SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR

REALIZADA EM 28/03/23

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 14h, sob a presidência
de Jacson Machado Nunes, reuniram-se ordinariamente por videoconferência os seguintes
membros: Creuza Souza Silva; Daniela Abreu Matos; Viviane Ramos Freitas; José Joaquim
Da Silva Ramos. Convidadas da Auditoria: Aline Borges De Oliveira; Igor Dantas Fraga,
Simea Azevedo Brito Borges. Convidados da CODIN: Catiane Caldas de Brito, Geovane
Santana dos Santos, Janaína Assis Faleiro Lopes, Manoel Batatinha Neto, Rodrigo
Fernandes Cunha. Havendo quorum regimental, o Presidente iniciou a reunião com a seguinte
pauta: 1. Informes; 2. Apresentação do RAINT; 3. Apreciação do Relatório de Gestão 2022; 4.
Definição de um plano de trabalho 2023 e calendário de reuniões para o CONCUR; 5. O que
ocorrer. Aprovada com unanimidade. Primeiro ponto da pauta: 1. Informes; Não houve
informes. Segundo ponto da pauta: 2. Apresentação do RAINT; A servidora Simea fez a
apresentação do RAINT 2022, destacando os seguintes pontos: alocação efetiva da força de
trabalho; principais resultados dos serviços de avaliação; principais resultados dos serviços de
consultoria; monitoramento da implementação das recomendações da auditoria interna;
consolidação de benefícios relativos ao exercício de 2022. Terceiro ponto da pauta: 3.
Apreciação do Relatório de Gestão 2022; O servidor Geovane realizou a apresentação do
relatório destacando os seguintes pontos: metodologia; missão, visão e valores do relatório de
gestão; cadeia de valor; visão geral organizacional e ambiente externo; resultados das principais
ações desenvolvidas; riscos, oportunidades e perspectivas; governança, estratégia e
desenvolvimento; informações orçamentárias, financeiras e contábeis. Em seguida, a servidora
Simea apresentou o parecer da auditoria referente à aderência aos princípios do relatório de
gestão, destacou que o relatório atendeu em sua maior parte aos elementos de conteúdo previstos
na decisão normativa/TCU 187/202, que não foi identificada inconformidades nem ilegalidades
dentro do escopo das auditorias realizadas, e recomendou melhoria do processo de geração de
informações pelas unidades responsáveis. Os conselheiros realizaram uma discussão sobre a
matéria e o Presidente submeteu à votação o Relatório de Gestão 2022: Aprovado com
unanimidade. Quarto ponto da pauta: 4. Definição de um plano de trabalho 2023 e calendário
de reuniões para o CONCUR; O Presidente apresentou a proposta de plano de trabalho para o
CONCUR em 2023 e, em seguida, submeteu à votação: Aprovado com unanimidade. Quinto
ponto da pauta: 5. O que ocorrer. Não houve o que ocorrer. Nada mais havendo a tratar, a
sessão foi encerrada e eu, Manuelle Carvalho Cardozo, lavrei a presente ata tomando como sede
as atividades administrativas – campus Cruz das Almas, 28 de março de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA Nº 3/2023 - SOC (11.01.30)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 29/03/2023 18:02 )
JACSON MACHADO NUNES
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1742427

(Assinado digitalmente em 30/03/2023 16:34 )
JOSE JOAQUIM DA SILVA RAMOS

PRO-REITOR

1755069

(Assinado digitalmente em 29/03/2023 10:05 )
CREUZA SOUZA SILVA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1813303

(Assinado digitalmente em 29/03/2023 11:11 )
DANIELA ABREU MATOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1567617

(Assinado digitalmente em 29/03/2023 10:34 )
VIVIANE RAMOS DE FREITAS

DIRETOR DE CENTRO ACADEMICO

1241899

(Assinado digitalmente em 31/03/2023 11:53 )
MANUELLE CARVALHO CARDOZO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2281978

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2023 ATA 29/03/2023 25e1655f7b

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf